Ex superioris temporis nocte Societas paulatim luce in Gallia redeunte, Parisijs, quanquam ægræ, imperatum est tamen, vt liceret ad Societatem transferri ius ædium, quas ei Claromontanus Antistes in ea vrbe donabat. Billomi verò in Aruernia magno nomine Collegium exortum est. Accesist ad eos, qui proximo anno præcesserant, cum Sociorum manipulo ex Italia Ioannes

34
Meritū
P. Quinti-
nus vir pre-
stantis vir-
tutis

35
sternque
Bernardus
Oliuerius.

36
Rei Gallicæ.

37
Billomæ
Collegij
primordia.

Baptista Viola, & rite omnia comparauit. Tum distributis in classes quinque latinitatis & eloquentiae studiosis extremo Iulio suscepta docendi prouincia, Clayssonio facarum Litterarum interpretatio delegata, & rudimentorum Dialecticæ explicatio, dum idonei Philosophie auditores succrescerent: qui quidem institutis in scholis initio quingenti, extremo anno fama vnde exciti facile septingenti numerabantur. Gestiebat Antistes ad fausta primordia. Gratulabatur sibi priuatim ac publicè vniuersa ciuitas, nec nullum faciebat finem praedicandi disciplinae modum & ordinem sue litterarum, sue virtutis. Multique, dum quotidie Missæ sacrificio numerosa eafoboles interesset, ea solùm causa cohaerent in templum, ut nouo spectaculo singularis in ea ætate pietatis atque modestiae fruerentur.

Huius initio anni Natalis, & Ludovicus Consalvius in Hispaniam nauigarunt. Vir Romam reuersus è Germania, perfluvatique Collegiis Italiciis Natalis attigerat, cum Hispaniensem illi profecitionem B. Pater iniunxit; vt agens cum Borgia aliquid in Romani Collegij subfidiū, ac si fieri posset, perpetuum expediret. In eius absentia Romæ & in prouincijs Italiæ Commissariū Beatus Pater Lainium declarauit. Consalvius remittebatur in Lusitaniam nouo Provinciali Turiano comes futurus. Qui cùm probè B. Ignatii disciplinam vsu & obseruatione didicisset, quo eam facilius in Lusitania constitueret, Socios Roma duodecim deducebat. Prosperum nauigationis exitum præcognitum à B. Patre Natali existimauit. Cum enim discessuros Ignatius interrogasset, maritimum ne an pedestre preoptarent iter, Natalis que mari eundum videri sibi respondisset: nihil tum ille responsi dedit; sed die postero maritimum utique tenere iter iussit cum magna benedictione. Qua Natalis ex formula fiduciaque loquendi spe bona completus, totam rem in fæderiali Breuiario suo ad monumentum scripsit. Consalvio, ac Sociis Murcia in Lusitaniam porro tendenteribus, Natalis demandat sibi procuraionem vrgens, pia Borgia, & Antonij Cordubæ liberalitate, confecit de sententia. Contulit & suum Bustamantius symbolum, ex conquistis eleemosynis aureos nummos quingentos; idque tam prompto largoque pectore, vt scriberet vir optimus libenter se quidem vel Saracenis libertatem suam venditurum, ut Collegium Romanum totius Societatis nationumque commune omnium, quoque nullum toto orbe Christiano pium opus auxilio dignius agnoscebat, eo, quantulumcunque id esset, pretius subleuaret. Attulerat Roma Natalis nomina Sociorum, quos in Hispaniam ad solemnum Professionem Ignatius destinarat. Borgia Baptista Barnam Murcia aduocatum Vallisoleti cooptatus, existimauit è re fore, si quemadmodum biennio ante in Lusitaniam coram Rege ac Principibus cuncti Societatis gradus publicè in conspectum dati fuerant, item in Castella darentur, quo planius totius huius familie descriptionem ac membra viri principes intelligerent, ac sermoni auferretur materia quibusdam, qui Theatinos clanculam ac furtum sua tractare calumniabantur, quasi lucem odissent, & hominum oculos

formidarent. Id cùm plerisque Parrum consiliū probaretur, die S. Barnaba, Nuncio Apostolico, Carolo Principe Philippi filio, multis Proceribus ac Dynastis, eque regio Concilio primarijs viris, & cunctis ex Religiosorum Ordinibus præcipuis Praefulibus ac Magistris in Societatis templo spectantibus celebritas edita est. Verba fecit Araozius apertissime, maximoque cum audientium motu de Societatis institutis atque functionibus. Deinde Borgia ad sanctum altare responseionem recipiente, accedens Barma quatuor solennia Professorum emisit vota: mox Hieronymus Portillus domus Septimancensis Rector tria Coadiutorum spiritualium, vnus ex Coadiutoribus temporalium sua, itemque vnu è Scholasticis sua emisere. postrem quinque accesserunt, inter quos erat Cesarei ac Pontificij Iuris Doctor Ferdinandus Solierus, qui, ut postulabant, ad tirocinium Societatis admissi sunt. Absoluta ingenui cum omnium approbatione in templo ceremonia, Religiosos ex cunctis Ordinibus, qui interfuerant, Borgia iunuit: quoque magis honorifice & hospitaller habenerentur, super mensam anagnostes destinatur Natalis. Is dum recitat Apostolicas de Societate Iulij Tertiij Pontificis literas, per internum admonetur à Commisario, Latinè ut aliquid ad eam litterarum explicationem in medium affectar. Quo improposito nuncio nonnihil fese commotum Natalis antiqua vir ingenuitatis profiterur, non tam quod dicere ex tempore difficile admodum sibi duceret, quam quod Franciscus, cui nulla in ipsum potestas erat, tamen quasi propoteestate ne præmonitus quidem compellasset. Sed enim veteris Adam commotiunculis rationis sueno repente cohabitibus, ita Deo iuante dixit, vix ut crederetur non accessisse præmeditatus. Multa idem ex occasione ad Romanz Societatis morem, in quibus fuit Collegiis conformauit, præcipue in Septimancensi Domus Probationis: quanquam nulla re ibi, nisi fixo opus erat. Multierant Nouij prænobiles gene- 41 Domus priuatis- su feruntur, sed multò quam terrena claritudine Christia- nae humilitatis magis luce conspicui. In his Ioannes Emmanuel vilissimo in amictu, tam omni vacuu malo pudore seruilia obibat officia, obsonatumq; in foro prodibat cum spora, ac si innutritus in eo fuisset munere: compensabatq; hanc tironis sui præclaram indolem magister caelestis, liquidissimus eum celi deliciis inter ea ministeria cōplens. Quam Ioannes diuinæ indulgentiæ aurā grato excipiens finu, eaque longius ad despiciē- 42 Iohannem tiam sui prouectus, cùm consueta tria vota Reli- Emmanuel- giosorum emisit, quartum adiecit, si sancta ob- lii, & Gar- dientia sineceret, in domestici adiutoris officio, zia Alar- congmarci- Deo quamdiu viueret seruendi. Haud minore alacritate Garzias Alarconius familie sua splen- dorem, seque ipsum opprobrio exornare crucis studebat. Coquo Septimanca inseruiebat, cùm Vallisoletum acerbitus à Commisario Franci- scō, tanquam mendiculus perrexit in curto ac lacero sago, tibialibus multifariam ruptis, sine pallio: eodemque habitu, ut penitus vanum scu- culi fastum crucifigeret, regias aedes ingressus, vbi multos habebat è primariis propinquos ac notos, bene diu se oculis omnium spectandum præbuit.